

# GAZETA KRAKOWSKA

Enumerata kwartalna  
szp. 12.

N<sup>ER</sup> 186.

Pojedynczy numer na wolno-  
wym papierze gr. 10.

CZWARTEK DNIA 11 SIERPANIA 1831 ROKU.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumur.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Therm.	Migro- metr	Wiatr	Staa Atmosf.	UWAGI.
10. 12	4. 868	+12. 0	+ 6,5	poł. d. wa. mocno	chwary	
3	5 096	+16 5	+ 9,0	„ „	„ „	
8	5 312	+17 9	+ 9,0	„ „	„ „	„ „
9	5. 632	+13. 3	+ 5,4		„ „	

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WARSZAWA 8 Sierpnia. — Jenerał Dembiński objął wczoraj nowy swój urząd jenerała gubernatora stolicy.

Nie potwierdza się wiadomość, o przeprawieniu na l wy brzeg Wisły, oddziału z korpusu Radziwiła. Komunikacja z Sandomierskiem odbywa się tak zwykle. Woyska nasze po nad Wisłą w Sandomierskiem, spokojnie zajmują stanowiska. Wczoraj, przybył z tamtąd officer do Warszawy.

Nasza główna armia, postąpiła naprzód za Bzurę. Nieprzyaciół opuścił Nieborow i Arkadyę, cofa się, unikając bitwy. Spodziewać się należy jednak, że do iey przyzięcia zmuszonym będzie. Zapół w szeregach naszych nie do opisania. Wódz Naczelny obieżdża wszystkie oddziały, przemawia do żołnierzy, zachęca, śpiewa z żołnierzami narodowe pieśni.

Wódz Naczelny przywołał na linię bojową jen. Prądzińskiego. Okoliczność ta, bardzo przyjemna na publiczności zrobiła wra-

żenia; powraca ufność, jedność: a ztąd wzrasta się ogólna siła, nikną małe zapomnienia, a każdy ma przed sobą wielki cel, zbawienia oyczynę. Opinia publiczna, uważa jenerała Prądzińskiego jako reprezentanta rucchu, jego usposobienia jako gwarantę dążenia i poięć w duchu teraźniejszej rewolucyi. Nabył do ufności i szacunku publicznego, prawo przez nieskazitelne obywatelskie życie, przez cierpienia tak długie za przechowywanie ducha narodowego, i przez znakomite talenta woyskowe, których niezaprzecznie dał dowody. Wódz Naczelny pokazał w tym kroku, że umie się wznieść do właściwego sobie stanowiska, i że jako reprezentant siły narodowej, reprezentować powinien wszystkie iey żywioły, nietylko wydzielone odrębne, pojedyncze.

Po nad Dźwinią między Połockiem a Witebskiem ciągle utrzymuje się powstanie w powiecie lepelskim, na którego czele stoją szeregowa Chowańscy, synowi jenerała gubernatora Moskwy. Działają oni wspólnie z Polakami, i żądają dla Rosyi instytucy, któreby

zabezpieczały naród od despotyzmu. Gdy prócz tego w mohilewskim oraz w mińskiej gubernii w powiecie stuckim powstańcy wypędzili władze rossyjskie i coraz bardziej się wzmacniają; więc nie dziw, iż dotychczas nie nadsięgnęły do armii Paszkiewiczza korpusy Tokstosa i Zawryniego.

Naprzeciw obozu rossyjskiego koło Ciszowy nad Wisłą, w którym dowodzi z korpusu Rüdgera generał porucznik Ismar, stoi nasz obóz w Pawłowskiej Woli, złożony z Wołyniaków i strzelców Sandomierskich. Kuzakami dowodzi w tym punkcie wyrodny Polak Rzewuski.

Poczta z Piotrkowa na Rawę nadeszła; ale gazety berlińskie jeszcze nienadeszły.

Zebrani w dniu dzisiejszym obywatele województwa Grodzieńskiego obrali posłami na sejm: JJWW. Kaszyca, Niemcewicza, Brzęgę i Wietopolskiego.

Małżonka Wincentego Tyszkiewiczza, który utworzył powstanie na Ukrainie, została przez Rossyan osadzoną w klastorze, gdzie jej na utrzymanie życia dają dziennie gr. 6!!

Według tacy, w Warszawie do 15 b. m. płacić się ma za funt dobrego mięsa wołowego gr. 14, baraniny gr. 10, krowie mięso i z bukatów gr. 13; zaś na wolnicy każdy gatunek o grosz taniej.

Gazeta *Korrespondenta Hamburgskiego* umieściła następujący list, pisany z Torunia 16 lipca: — „Toruń jest teraz miejscem bardzo interessownem i byłby jeszcze interessowniejszy, gdyby obawa przed cholera nie tamowała wolnego handlu z Rossyanami. Rossyanie niemogąc wyżej przejść Wisły, obrali sobie do tego punkt nad naszą granicą. Już od 6 tygodni obrabiano tu drzewo do mostu. Przybył generałoy intendent rossyjski, założono wielkie składy zboża; przybyło również kilku przebranych officerów inżynery, a to jak mówili, dla budowania nad granicą szopy do magazynów, w istocie zaś dla przysposo-

bienia desek i belek do stawiania mostu. Pewoli zebrano do 70 berlinek, a gdy wszystko to na granicy naszej było przygotowane, wojsko rossyjskie posunęło się ku temu kątowi i od poniedziałku po południu stanęło tuż przy naszej granicy. Już z końcem zeszłego tygodnia wszystkie, tak drzewem do mostu, iako też i żywnością ładowane statki popłynęły ku granicy, a krocie wozów przewożą tam codziennie wory z mąką i beczki z sucharami, co wszystko wysypują pod gołem Niebem. Panuje tam ruch iak gdyby na jakim jarmarku. Wszystko co tylko mogło koni dostać, udaie się od poniedziałku do samej granicy, iuż to dla widzenia Rossyan, iuż dla przypatrzenia się stawianiu mostów i spodziewanemu oporowi Polaków, iako nadzwyczajnemu widowisku. Wystawić sobie nadzwyczajnie szeroką Wisłę, w środku tej kępy pokrytych drzewami i domami, brzeg zajęty przez Rossyan aż po samą rzekę zasłonięny lasem, w którym znajdują się obozy; z tych wznoszą się dymy ognisk i białe namioty wyższych dowódców. Dalej mośtwo pociągów, paszące się konie, działa i tysiące snujących się Rossyan, wynoszących wory, beczki i deski, na granicy naszej wały beczek i worów z żywnością furami zład przewiezioną, którą Rossyanie późniet dopiero odbierają. Pomędzy tem wszystkim szalały naszej straży granicznej, mnostwo widzów z wszystkich stanów, przy małej barierze na dukcie granicznym kilkaset ross: officerów i żołnierzy kupujących wino, porter, kawę, cukier i t. d. na rzece łodzie z wojskiem i działami, które na wyspie wystada. Na przeciwległej stronie polskiej, rozciąga się po nad rzeką nizina, pokryta drzewami i domami, za nią wznosi się strone wybrzeże, na którym widać miasta Ruciążek i Nieszawę. Kiedy po jednej stronie widać było najwyższy ruch, na przeciwległej n.c. nieprzerwywało najgłośniejszy cichości. Z największym natę-

żeniem we środę po południu, kiedy rozpoczęto przeprawę, wszystko oczekiwało na pierwszy wystrzał z działa; gęste krzewina ze strony polskiej wszystko ukrywała. Rosyjanie natychmiast założyli na wyspie baterye; a po godzinie 8 wieczorem najpierw 20 kilku kozaków odważyło się przepłynąć na łodziach wiodąc w pław konie za sobą, za nimi oddział piechoty, lecz żaden nieprzyjaciel się niepokazał. Odtąd przepłynęło się 3 pułki kozaków, lecz nigdzie nie spotkały żołnierza, ani kossyniera. Zaczęto więc stawiać most. Wszyscy się dziwili postępowaniu Polaków, którzy nieprzeszkadzali przeprowie, domyślano się szczególniejszych zamiarów Wodza, gdyż dawno już musieli wiedzieć głośną tajemnicę. Nazajutrz zaraz rzecz obiaśniono. We czwartek wieczorem szeptano, że Skrzynecki wyruszył z wszystkimi siłami z Modlina i w trop idzie za Rosyjanami, dla nderzenia na nich z tyłu i jeżeliby można, wzięcia magazynów. Paszkiewicz wieczorem chciał być przy moście, lecz nieprzybył i dowiedziano się, iż spiesznie odjechał do wojsk w tyle stojących. Największa część Rosyjan przy samej granicy będących szybko się cofnęła. Tuż przy granicy stał korpus Pahlena, lecz i gwardya, grenadyery i ciężka kawalerya już były w bliskości. Szpicę stanowiły dwa pułki morskie, razem 900 ludzi mające, których najmocniejsze bataliony liczyły po 350 ludzi. Żołnierz bardzo wynędzniony, bo musiał ponosić wiele trudów a miał mało pożywienia; gdyż dotąd tylko po zniszczonych i biednych chodząc okolicach. Wojsko wiele ucierpiało, officerowie stratę jego podają na 50,000 przeszło. W pułkach znajduje się wielu officerów Niemców, ludzi po większej części bardzo ukształconych. Jenerał Pahlen zapewnił, że choroba w jego korpusie ustąpiła od kilku miesięcy. Zetknięcia się prawie niepodobna uniknąć, granica ledwo znaczna, straża rosyjskie wszystko

przepuszczają, nasze zaś stoją tak daleko od siebie, iż niemoga wszystkiego dostrzedz, a gdy dowódca nasz komunikuje się z jenerałami rosyjskimi, więc nie tylko officerów, lecz i markietanów przepuszczano. „

*Korrespondent Powszechny Niemiecki* z d. 23 b. m. (pisze gazeta poznańska) zawiera następujące wiadomości: — „Listy z Petersburga nadeszły, jednogodnie donoszą, że cesarski Mikołaj w ostatnich dniach czerwca podał senatowi rządzącemu zapieczętowane pismo ostateczne tego rozrządzenia zawierające, które dopiero po jego śmierci ma być otworzone. Szerzenie się cholery, która w tak krótkim czasie Dybicza i Wielkiego Xięcia (Konstantego) porwała, a teraz też w samej stolicy tak okropnie grassuje, wycieńczenie skarbu narodowego, nieustanne nabory rekruckie, do których teraz dzieci nawet zaciągają i synów więźy dotychczas uwolnionych; wszystkie te okoliczności rozszerzyły w Rosyi jakąś obawę religijną, która samego cesarza w czasie klęsk na kray jego walących się ogarnęła. „

*Z powodu mowy Filipa, króla Francuzów.*

Są, którzy mowę króla Francuzów wykładają, jak świeżo odkryty hieroglif egipski, i chcą w niej wielkie zapowiednie wyczytać; chcą nas przekonać, że język dyplomatyczny jest sphynxem językiem; chcą w jasnym nic, zobaczyć ciemne coś. My sądzimy, że głos potęgi i prawa powinien być wyraźny i stanowczy, że tylko brak mocy i dobrej woli ciemno wyrażać się może. Nie mamy czasu odgadywać wyrazów mowy, jak głosu zbawienia czekaney, tak jak nie mamy czasu liczyć naszych nieprzyjaciół i ofiar, i jakie codziennie oręż i choroba pożera. Nie ulecą nas tajemnicze talizmany, długie doktorów obietnice, i krewnych cieszenia; czynny ostateczne wysilenie między życiem a śmiercią.

Przedkowie nasi, czując zasługi swoje dla Europy, widząc niepodobieństwo, aby ta ich zgubą wolała otworzyć do siebie wpływ za-

borczego barbarzyństwa, zawsze iey, mianowicie Francyi ufali. Zginęli najsromotniejszym rozbojem; nikt ży nie uronił, ani się nawet nad skutkiem tey zbrodni zastanowił. Kolligatay przed rozbiorem jeszcze ostrzegał, iż tylko sami na siebie rachować możemy. Tak i dziś nysłała największa część nieszczęśliwego narodu. Garbko rozpoczął walkę z olbrzymem, nie tylko o byt swój własny, ale o utrzymanie i postęp cywilizacyi powszechney. Dwa te wielkie cele wzmożyły tey ducha. Szósty miesiąc wstrzymmie ona ostateczne wysilenia i okrucieństwa olbrzyma, który niedawno największego mocarstwa i połowę wojsk europejskich pochłoniął. Lecz w walce tak niebezpiecznej, iakież jeszcze zewnątrz przeszkody! Pożerczy olbrzym wyciągnął jedną rękę do Azji drugą do Europy. Złamał wprowadził okropną chorobę, godnego siebie sprzymierzyńca. Ona więcej niż morderstwa jego i boje, ludność polską wytepiła. W zapale i wysiłniach boju, ani czasu ani sposobów nie mamy, przeciw tej klęsce się bronić. Sama ludzkość i grożąco niebezpieczeństwo całej Europy, nie zdolały dotąd przemówić za stanowczem położeniem tamy, tak okropney zarazy. To się fizyczne, ta choroba, ostrzega o idącym za nią złem moralnem; za nią powleczone są dumy, system zaborów, ciemność i niewola. Powtóre: iakby zapowietrzeni chorobą fizyczną i chorobą moralną wolności, pozbawieni jesteśmy wszelkich środków obrony i zapobiegów z ludźmi, gdy tych nie kochamy i nie chcemy używać o pełności olbrzym, szerzący zarazę choroby, zepsucia moralne, poniżenie rządów i rozdziałenie ich z ludem. My dzisiaj na ocaloną obdzieramy na łódunki, a sukni się obaczmy, zboża zostawiamy na polu, nie idąc do boju i żalac rolnicze; a wróg nasz potężny, w granicznych miastach sąsiada zbrojownie zakłada, chorobą za to odpłacając, i od ludów nami nasyłane wydiera; tego zabójstwem sąsiadnie rządy usłu-

żne, a ludy po całej Europie szarpie nam skubią. Toż to jest wiek przymierza królów, wiek postępu światła i chrześcijańskiego braterstwa! Nakoniec, niby sprzyjające nam dwory cóż dotąd uczyniły? Patrzą na widowisko, z uczuciem litości, poklaskują zapaśnikowi na pożarcie skazanemu, i mówią: Godzien żyć, pęknie walczy o życie lub sławę. Lecz gdyby jawnie obojętność swą wypowiedzieli, prędzejbyśmy się uciekli do natężenia sił własnych i w samym losie oręża zbawy szukali: ale dwuznaczne obietnice, zwłoki, krzyżowania działań wojennych, oręż, nie są tyle może usłużne, ile sprzyjanie dworu niezycielwego! Na czyimże będzie sumieniu ten pomor, rozlew krwi i te włości nasze bez ustanku płonące. Któreż to mocarstwa zatwierdziły porządek Wiedeńskiego kongressu? Czyliż wskrzeszając imię Polski, zaręczając narodowość, nie dały przeto wyraźnego zaręczenia iey bytu politycznego? Jeśli go dały (a być inaczej nie może), czemuż go popieraia? Jeżeli nie dały, na nich spada odpowiedzialność wojny i okropniejszej, mogące stanowić zupełną Europę przemianą. Miałżeby król Francuzów zapewnić nam tylko narodowość, ktorey, jak mówi nam wdrzeć nie mogli? Narodowość maia żydzi bez ojczyzny i ziemi, maia ją dzięki hordy pod berłem rossyjskiem, a im narodowość nasza obojętna jest rzeczą dla obcych. Mamy i kochamy narodowość dla tego tylko, abyśmy się, rozszarpani, w jedno spouli, abyśmy odzyskali byt polityczny, sprawiedliwość, dobru monarchów i ludow potrzebne. Europa nie może wybierać między niewinnością a zbrodnią, między ludem który po 10 wiekach został, i 40 walzy przeciw rozbojowi, a dumą carską, a try już tyle swoich i obcych ludów pomordował. Poświęcenie lub dalsza zwłoka Polaków, może powszechne uczucia i opinia do czynow pobudzić. Nie o narodowość, lecz o byt w dawnych granicach walczymy, nie narodowość, ale byt nasz polityczny, jest sprawą całej Europy, jest to sprawa cnoty i wolności, głos Boga, głos ludow.